
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Soldano 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LAVORI DI SFALCIO, PULIZIA 
CUNETTE E MANTENIMENTO SS.PP. PER L'ANNO 2024 - 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON L'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI IMPERIA.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CASSINI ISIO - Sindaco  Sì 

2. FIMMANO' ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. AMALBERTI AGNESE - Assessore  Giust. 

4.             

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Prata Marcello il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CASSINI ISIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- rientra fa le competenze della Provincia la manutenzione delle strade provinciali e, nello specifico, 

l'attività di sfalcio erba, taglio rami, pulizia cunette, canali laterali, tombini e abbellimento della 

vegetazione lungo le stesse; 

- tali lavori di mantenimento e cura della vegetazione lungo le strade provinciali rappresentano un 

obiettivo da perseguire anche per i Comuni sul territorio dei quali insiste la viabilità provinciale 

stessa; 

 

VISTO il Decreto Deliberativo del Presidente dell'Amministrazione Provinciale di Imperia N. 50 in 

data 15-03-2024, immediatamente eseguibile, con il quale è stata approvata la bozza di Protocollo 

di Intesa volta a regolare i rapporti fra la Provincia medesima e i Comuni beneficiari dei contributi 

per i lavori di sfalcio, pulizia cunette e mantenimento SS.PP. per l'anno 2024, agli atti di questo 

Comune con Prot. N. 1196 del 21-03-2024; 

 

RIBADITO che lo scopo del Protocollo d'Intesa è quello di disciplinare i rapporti fra la Provincia di 

Imperia e i Comuni beneficiari del contributo stabilito dall'Amministrazione Provinciale stessa 

nell'ambito delle azioni collegate alla realizzazione dei lavori di sfalcio erba, taglio rami, pulizia 

cunette, canali laterali, tombini e abbellimento della vegetazione lungo le strade provinciali per 

l'anno 2024, per l'ammontare complessivo di € 610.000,00; 

 

PRESO ATTO: 

- che, per l'esecuzione dei lavori oggetto del succitato Protocollo d'Intesa, la Provincia ha stanziato 

all'intervento 1005104 cap. 0001 del PEG 2024-2026, annualità 2024, la somma di € 610.000,00 

relativa a "contributi ad Enti Locali per lavori di sfalci, pulizie e mantenimento SS.PP."; 

- che l'esecuzione di tali lavori, a opera dei Comuni interessati, riguarda complessivamente Km 

600,000 di strade provinciali con un costo a metro lineare di € 1,00, come da prospetto di riparto 

allegato al suddetto protocollo; 

- che i Comuni firmatari del Protocollo d'Intesa de quo si impegnano a eseguire i lavori in oggetto al 

fine di perseguire gli obiettivi di salvaguardia della pubblica incolumità, manutenzione del territorio 

e miglioramento degli aspetti paesaggistici; 

 

VISTA la bozza di Protocollo di Intesa volta a regolare i rapporti fra la Provincia medesima e i 

Comuni beneficiari dei contributi per i lavori di sfalcio, pulizia cunette e mantenimento SS.PP., 

composto da n. 5 articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che la competenza a deliberare è della Giunta Comunale, in ragione del fatto che 

l'art. 42, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 menziona tra le materie di competenza dei Consigli 

Comunali le "convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia", e non anche i Protocolli 

di Intesa; analisi, questa, confermata altresì dal fatto che il suddetto Protocollo di Intesa è stato 

approvato con Decreto Deliberativo del Presidente della Provincia che, nell'ambito della gerarchia 

delle fonti legislative facenti capo alle Province, di cui al combinato disposto tra il D.Lgs. 267/2000 

e la Legge 56/2014, rientra tra le attività deliberative equivalenti - per i Comuni - a quelle delle 

Giunte Comunali, di cui all'art. 48 del ridetto D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la somma relativa al Comune di Soldano è pari a € 2.670,00; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 22 del 29-12-2023, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024÷2026; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

competenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del TUEL; 

 

VISTO l'art. 48 del TUEL e attesa la propria competenza; 

 

CON voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1)- di dare atto che le premesse costituiscono in tutto e per tutto parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2)- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa con la Provincia di Imperia per lavori di sfalcio, 

pulizia cunette e mantenimento SS.PP. per l'anno 2024, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

3)- di dare atto che la somma relativa al Comune di Soldano è pari a € 2.670,00; 

 

4)- di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Contabili di accertare detta somma; 

 

5)- di autorizzare per la sottoscrizione del suddetto Protocollo di Intesa, per questo Comune, il 

Sindaco pro tempore o suo delegato; 

 

6)- stante l'urgenza di provvedere in merito, di dichiarare ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : CASSINI ISIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Prata Marcello 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/07/2024 al 31/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Soldano, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Prata Marcello 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Soldano, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Prata Marcello 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Prata Marcello 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Prata Marcello 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soldano.  Responsabile Procedimento: Marcello Prata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


